

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 전체

부서: 안전관리과

정책: 행정운영경비(안전관리과)

단위: 기본경비(안전관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과		927,206	2,475,132	△1,547,926
	국 시 구	75,878 88,475 762,853		
행정운영경비(안전관리과)		35,571	41,174	△5,603
기본경비(안전관리과)		35,571	41,174	△5,603
기본경비(안전관리과)		35,571	41,174	△5,603
201 일반운영비		24,021	23,354	667
01 사무관리비		24,021	23,354	667
○부서운영일반수용비 11,036,000원*95%		10,485		
○기본업무수행특근매식비		13,536		
－ 일반직 8,000원*17명*5회*12월		8,160		
－ 조정분 8,000원*4명*14회*12월		5,376		
202 여비		7,560	14,400	△6,840
01 국내여비		7,560	14,400	△6,840
○기본업무수행출장여비 30,000원*21명*12월		7,560		
203 업무추진비		3,990	3,420	570
04 부서운영업무추진비		3,990	3,420	570
○부서운영업무추진비 350,000원*12월*95%		3,990		
인적재난 안전관리체계 강화		72,025	59,045	12,980
	국 시 구	8,000 4,500 59,525		
인적재난 예방 및 홍보		72,025	59,045	12,980
	국 시 구	8,000 4,500 59,525		
재난대비훈련		2,800	2,800	0
201 일반운영비		2,000	2,000	0
03 행사운영비		2,000	2,000	0
○국가재난대응훈련		2,000		
－ 훈련물품 및 사무용품구입 1,000,000원		1,000		
－ 홍보물 제작(식순표, 현수막, 전단지) 1,000,000원		1,000		
301 일반보전금		800	800	0
09 행사실비지원금		800	800	0
○훈련매식비 8,000원*100명		800		
재난위험시설 관리 및 정비		29,225	26,245	2,980
201 일반운영비		27,800	24,820	2,980
01 사무관리비		27,800	24,820	2,980
○일반운영비		27,800		

부서: 안전관리과  
 정책: 인적재난 안전관리체계 강화  
 단위: 인적재난 예방 및 홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 정밀안전진단비 4,000,000원*1개소	4,000		
			－ 안전위원회 및 실무위원회 참석수당 70,000원*14명*10회	9,800		
			－ 안전관리자문위원회 자문비 100,000원*4명*10회	4,000		
			－ 국가안전대진단 점검비 100,000원*4명*25회	10,000		
			203 업무추진비	1,425	1,425	0
			03 시책추진업무추진비	1,425	1,425	0
			○재난예방 홍보 시책 추진 1,500,000원*95%	1,425		
			기초단위 현장종합훈련 지원	6,000	6,000	0
			국 시 구	3,000 1,500 1,500		
			201 일반운영비	6,000	6,000	0
			국 시 구	3,000 1,500 1,500		
			03 행사운영비	6,000	6,000	0
			○재난대응안전한국훈련 6,000,000원	6,000		
			국 시 구	3,000 1,500 1,500		
			주택용 소방시설 설치 지원사업	24,000	24,000	0
			401 시설비및부대비	24,000	24,000	0
			01 시설비	24,000	24,000	0
			○안전취약계층 주택용 소방시설 설치 지원	24,000		
			－ 소화기 20,000원*600개	12,000		
			－ 단독경보형감지기 10,000원*1,200개	12,000		
			승강기 사고대응 합동 훈련	10,000	0	10,000
			국 시 구	5,000 3,000 2,000		
			201 일반운영비	10,000	0	10,000
			국 시 구	5,000 3,000 2,000		
			01 사무관리비	3,000	0	3,000
			○승강기 사고대응 합동훈련(홍보물 제작 등) 3,000,000원	3,000		
			국 시 구	1,500 900 600		
			03 행사운영비	7,000	0	7,000

부서: 안전관리과  
 정책: 인적재난 안전관리체계 강화  
 단위: 인적재난 예방 및 홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○승강기 사고대응 합동훈련(합동훈련비 및 물품비 등)	7,000,000원		
			국	3,500		
			시	2,100		
			구	1,400		
			자연재난 사전대비 및 복구	331,589	333,509	△ 1,920
			시	50,250		
			구	281,339		
			자연재난 예방활동	331,589	333,509	△ 1,920
			시	50,250		
			구	281,339		
			지역자율 방재단 운영	2,220	2,220	0
			301 일반보전금	2,220	2,220	0
			12 기타보상금	2,220	2,220	0
			○지역자율방재단 운영	2,220		
			－ 매식비 8,000원*30명*3회	720		
			－ 활동비 10,000원*30명*2회	600		
			－ 피복비 30,000원*20명	600		
			－ 교육비 30,000원*5명*2회	300		
			재난예방활동(안전문화운동) 및 홍보	20,660	62,460	△ 41,800
			201 일반운영비	19,710	61,510	△ 41,800
			01 사무관리비	9,990	49,990	△ 40,000
			○안전관리계획 책자 유인 50,000원*120부	6,000		
			○운영수당	3,990		
			－ 사전재해영향성검토위원회 검토수당 70,000원*12명*4회	3,360		
			－ 재난관리기금심의위원회 참석수당 70,000원*3명*3회	630		
			02 공공운영비	9,720	11,520	△ 1,800
			○공공요금 및 제세	2,040		
			－ 이동전화요금 70,000원*12월	840		
			－ 위성전화요금 35,000원*2대*12월	840		
			－ 재해구호물자통합정보시스템 통신료 30,000원*12월	360		
			○시설장비유지비	2,400		
			－ 재해상황 자동통보시스템 유지비 200,000원*12월	2,400		
			○재난예경보시스템 운영비	5,280		
			－ 통신료 400,000원*12월	4,800		
			－ 전기료 40,000원*12월	480		
			203 업무추진비	950	950	0
			03 시책추진업무추진비	950	950	0
			○재해예방 업무추진 1,000,000원*95%	950		

부서: 안전관리과  
 정책: 자연재난 사전대비 및 복구  
 단위: 자연재난 예방활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재난관리 업무지원	15,209	98,029	△82,820
	201 일반운영비	884	884	0
	01 사무관리비	884	884	0
	○재난업무추진	884		
	－ 안전관리요원 조기 세탁비 100,000원*5회	500		
	－ 고속도로 통행료 6,400원*5회*12월	384		
	401 시설비및부대비	8,325	67,145	△58,820
	01 시설비	8,325	67,145	△58,820
	○강우량시스템 유지보수비 8,325,000원	8,325		
	405 자산취득비	6,000	30,000	△24,000
	01 자산및물품취득비	6,000	30,000	△24,000
	○재난안전통신망 단말기 6,000,000원	6,000		
	재해예방	137,980	144,800	△6,820
	201 일반운영비	15,000	4,000	11,000
	01 사무관리비	14,000	3,000	11,000
	○임차료	3,000		
	－ 자연재난대책용 중장비 임차료 3,000,000원	3,000		
	○업무지원협약비	11,000		
	－ 국제안전도시 공인지원센터 업무지원 협약비 11,000,000원	11,000		
	02 공공운영비	1,000	1,000	0
	○시설장비유지비	1,000		
	－ 양수기 유지관리비 1,000,000원	1,000		
	207 연구개발비	122,980	140,800	△17,820
	01 연구용역비	122,980	140,800	△17,820
	○국제안전도시 공인 사업수행평가 연구용역 122,980,000원	122,980		
	풍수해 보험사업	500	1,000	△500
		시 구		
	307 민간이전	500	1,000	△500
		시 구		
	06 보험금	500	1,000	△500
	○풍수해 보험사업 500,000원	500		
		시 구		
	민간인재난지원	35,000	25,000	10,000
	302 이주및재해보상금	35,000	25,000	10,000
	02 민간인재해및복구활동보상금	35,000	25,000	10,000

부서: 안전관리과  
 정책: 자연재난 사전대비 및 복구  
 단위: 자연재난 예방활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○재해보상금	30,000,000원	30,000	
			○수난구호 참여자 지원	5,000,000원	5,000	
			폭염대책사업	120,020	0	120,020
				시	50,000	
				구	70,020	
			401 시설비및부대비	20,020	0	20,020
			01 시설비	20,020	0	20,020
			○그늘막 무더위쉼터 유지보수 용역	20,020,000원	20,020	
			405 자산취득비	100,000	0	100,000
				시	50,000	
				구	50,000	
			01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
			○폭염저감시설 사업(스마트그늘막 설치)	100,000,000원	100,000	
				시	50,000	
				구	50,000	
			민방위 운영	158,953	149,955	8,998
				국	11,014	
				시	9,332	
				구	138,607	
			민방위교육 및 자원관리	78,668	77,046	1,622
				국	5,054	
				시	5,405	
				구	68,209	
			민방위교육	37,790	34,840	2,950
				시	2,300	
				구	35,490	
			201 일반운영비	26,700	26,000	700
			01 사무관리비	26,700	26,000	700
			○사이버 민방위교육 운영	13,100,000원	13,100	
			○민방위 전자통지 서비스 운영	13,600,000원	13,600	
			301 일반보전금	11,090	8,840	2,250
				시	2,300	
				구	8,790	
			12 기타보상금	11,090	8,840	2,250
			○직장민방위 지휘자과정 교육	10,000원*44개대	440	
			○민방위 강사수당	6,050,000원	6,050	
			○민방위 실기교육 강사수당	4,600,000원	4,600	
				시	2,300	
				구	2,300	
			민방위교육 지원	6,880	6,300	580
			201 일반운영비	6,880	6,300	580

부서: 안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위교육 및 자원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	1,600	1,200	400
	○민방위교육장 사무용품 및 청소용품 구입 50,000원*12월	600		
	○민방위 지침책자 유인비 1,000,000원	1,000		
	02 공공운영비	500	1,000	△500
	○민방위 교육 및 과태료 통지서 우편요금 500,000원	500		
	03 행사운영비	4,780	4,100	680
	○민방위교육훈련 통지서 유인 300,000원	300		
	○민방위교육 현수막 제작 80,000원*11개	880		
	○영종,운서지역 민방위교육장 임차료 240,000원*15회	3,600		
	사회복무요원 관리	18,592	23,434	△4,842
	201 일반운영비	1,280	608	672
	02 공공운영비	1,280	608	672
	○사회복무요원 보상책임보험료(사망,장애,치료) 1,280,000원	1,280		
	301 일반보전금	17,312	22,826	△5,514
	08 사회복무요원보상금	17,312	22,826	△5,514
	○사회복무요원보상금	17,312		
	－ 일반행정분야 급여 510,100원*2명*12월	12,243		
	－ 일반행정분야 중식비 7,000원*2명*22일*12월	3,696		
	－ 일반행정분야 교통비 2,600원*2명*22일*12월	1,373		
	민방위교육훈련	15,406	12,472	2,934
		국 5,054		
		시 3,105		
		구 7,247		
	301 일반보전금	15,406	12,472	2,934
		국 5,054		
		시 3,105		
		구 7,247		
	12 기타보상금	15,406	12,472	2,934
	○마을단위소집단 훈련경비 618,000원	618		
		국 618		
	○기술지원대 등 전문교육 지원 2,774,000원	2,774		
		국 832		
		시 582		
		구 1,360		
	○지원민방위대 육성 2,197,000원	2,197		
		국 659		
		시 462		
		구 1,076		
	○민방위리더 양성 983,000원	983		

부서: 안전관리과  
정책: 민방위 운영  
단위: 민방위교육 및 자원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○민방위교육 강사수당	8,834,000원		
			국	295		
			시	206		
			구	482		
				8,834		
			국	2,650		
			시	1,855		
			구	4,329		
			민방위훈련 운영	42,149	39,689	2,460
			국	920		
			시	399		
			구	40,830		
			을지태극연습	37,015	34,905	2,110
			201 일반운영비	37,015	34,905	2,110
			01 사무관리비	37,015	34,905	2,110
			○일반수용비	26,700		
			－을지태극연습 상황판 제작	500,000원	500	
			－현수막, 배너 제작	700,000원	700	
			－을지태극연습 운영물품 구입	500,000원	500	
			－총무계획서 유인	25,000,000원	25,000	
			○급량비	9,600		
			－을지태극연습 참가자 매식비	8,000원*100명*10회	8,000	
			－을지태극연습 참가자 간식비	4,000원*100명*4일	1,600	
			○임차료	715		
			－을지태극연습 복합기 및 팩스 임차료	715,000원	715	
			민방위훈련장비 확충	2,884	2,884	0
			201 일반운영비	2,884	2,884	0
			01 사무관리비	384	384	0
			○사무관리비	384		
			－고속도로 통행료	6,400원*5회*12월	384	
			02 공공운영비	2,500	2,500	0
			○차량선박비	2,500		
			－민방위훈련차량 유지비	2,500,000원	2,500	
			인력동원 훈련보상금 지급	350	0	350
			국	350		
			301 일반보전금	350	0	350
			국	350		
			12 기타보상금	350	0	350
			○기술인력 동원훈련 보상금	70,000원*5명	350	
			국	350		
			국민참여 민방위의 날 훈련 경비	1,900	1,900	0
			국	570		

부서: 안전관리과  
정책: 민방위 운영  
단위: 민방위훈련 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 구	399 931	
	201 일반운영비		1,900	0
		국 시 구	570 399 931	
	01 사무관리비		1,900	0
	○국민참여 민방위의날 훈련경비 1,900,000원		1,900	
		국 시 구	570 399 931	
	민방위시설장비 유지관리		38,136	4,916
		국 시 구	5,040 3,528 29,568	
	민방위교육장 및 비상급수시설 유지관리		21,336	4,916
	201 일반운영비		14,836	△1,584
	01 사무관리비		396	△1,500
	○임차료		396	
	－ 민방위교육장 정수기 임차료 16,500원*2대*12월		396	
	02 공공운영비		14,440	△84
	○공공요금 및 제세		8,880	
	－ 민방위교육장 수도 및 전기요금 480,000원*12월		5,760	
	－ 민방위교육장 정화조 청소비 300,000원		300	
	－ 민방위교육장 전기안전관리대행비 115,000원*12월		1,380	
	－ 민방위교육장 소방안전관리대행비 110,000원*12월		1,320	
	－ 민방위교육장 케이블TV 수신료 10,000원*12월		120	
	○시설장비 유지비		5,560	
	－ 민방위교육장 유지관리비 1,000,000원		1,000	
	－ 민방위비상급수시설 유지관리비 500,000원*3개소		1,500	
	－ 민방위교육장 청소용역비 3,060,000원*1회		3,060	
	401 시설비및부대비		6,500	6,500
	01 시설비		6,500	6,500
	○민방위 비상급수시설 폐공비 6,500,000원		6,500	
	민방위대 화생방 방독면 보급		16,800	0
		국 시 구	5,040 3,528 8,232	
	405 자산취득비		16,800	0



부서: 안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위시설장비 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 시 구	5,040 3,528 8,232	
		01 자산및물품취득비		16,800	16,800	0
		○민방위대원 화생방 방독면 보급		16,800,000원	16,800	
				국 시 구	5,040 3,528 8,232	
		중소기업 기술지원		51,000	30,000	21,000
		중소기업 기술경쟁력 강화사업		51,000	30,000	21,000
		중소기업지원사업		51,000	30,000	21,000
		201 일반운영비		21,000	0	21,000
		01 사무관리비		21,000	0	21,000
		○맞춤형 입찰정보서비스 운영		1,750,000원*12월	21,000	
		308 자치단체등이전		30,000	30,000	0
		11 공기관등에대한경상적위탁사업비		30,000	30,000	0
		○중소기업 IP바로지원사업(특허,디자인,브랜드 등)		1,000,000원*20개소	20,000	
		○중소기업 기술지원단 지원사업(경영컨설팅, 마케팅 등)		2,500,000원*4개소	10,000	
		산업 유통질서 확립 및 에너지 효율화 사업		162,720	414,977	△252,257
				국 시 구	56,864 24,393 81,463	
		건전한 상거래 질서 확립		10,802	9,595	1,207
		가스안전관리 및 에너지절약 홍보		3,074	4,564	△1,490
		201 일반운영비		3,074	4,564	△1,490
		01 사무관리비		3,074	1,064	2,010
		○고속도로 통행료		6,400원*5회*12월	384	
		○온도계(에너지사용제한 단속용) 교정 수수료		190,000원*1회	190	
		○가스안전관리 및 에너지 절약 홍보물 제작		1,000원*1,000개	1,000	
		○에너지절약 현수막 제작		75,000원*10개*2회	1,500	
		계량기 검사관리		4,128	2,431	1,697
		201 일반운영비		4,128	2,431	1,697
		01 사무관리비		4,128	2,431	1,697
		○2022년 계량기 정기검사 서식 유인		1,000,000원	1,000	
		○2022년 계량기 정기검사 현수막 제작		75,200원*15개	1,128	

부서: 안전관리과

정책: 산업 유통질서 확립 및 에너지 효율화 사업

단위: 건전한 상거래 질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○법정계량단위사용 장려 및 정기검사 홍보물 제작 2,000,000원*1회	2,000		
	정량표시상품 점검	2,400	2,400	0
	201 일반운영비	1,400	1,400	0
	01 사무관리비	1,400	1,400	0
	○정량표시상품 검사수수료 70,000원*10종*2회	1,400		
	206 재료비	1,000	1,000	0
	01 재료비	1,000	1,000	0
	○정량표시상품 수거비 500,000원*2회	1,000		
	석유류 품질검사	1,200	200	1,000
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○공정한 석유 유통질서 확립 홍보물 제작 1,000,000원*1회	1,000		
	206 재료비	200	200	0
	01 재료비	200	200	0
	○석유제품 품질검사 시료 수거비 100,000원*2회	200		
	에너지효율화 사업	151,918	405,382	△253,464
	국	56,864		
	시	24,393		
	구	70,661		
	취약계층 에너지복지사업	70,000	130,000	△60,000
	국	41,000		
	시	14,500		
	구	14,500		
	401 시설비및부대비	70,000	130,000	△60,000
	국	41,000		
	시	14,500		
	구	14,500		
	01 시설비	70,000	130,000	△60,000
	○관내 저소득층 LED조명 교체 30,000,000원	30,000		
	국	21,000		
	시	4,500		
	구	4,500		
	○관내 사회복지시설 LED조명 교체 40,000,000원	40,000		
	국	20,000		
	시	10,000		
	구	10,000		
	관내 태양광발전장치 시설운영	5,000	10,000	△5,000
	201 일반운영비	5,000	10,000	△5,000
	02 공공운영비	5,000	10,000	△5,000

부서: 안전관리과

정책: 산업 유통질서 확립 및 에너지 효율화 사업

단위: 에너지효율화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○관내 태양광발전장치 시설장비유지비 5,000,000원	5,000		
	우기철 관내 태양광발전장치 전기 안전진단	3,768	3,446	322
	201 일반운영비	3,768	3,446	322
	02 공공운영비	3,768	3,446	322
	○우기철 관내 태양광발전장치 전기안전진단 3,768,000원	3,768		
	신재생에너지 지역지원사업	60,650	31,936	28,714
		국 10,864 시 7,393 구 42,393		
	401 시설비및부대비	25,650	11,936	13,714
		국 10,864 시 7,393 구 7,393		
	01 시설비	25,650	11,936	13,714
	○인천 중구 지역자활센터 태양광발전설비 설치 25,650,000원	25,650		
		국 10,864 시 7,393 구 7,393		
	402 민간자본이전	35,000	20,000	15,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	35,000	20,000	15,000
	○신재생 에너지 보급 주택지원 사업 35,000,000원	35,000		
	LPG용기 사용가구 시설개선사업	12,500	0	12,500
		국 5,000 시 2,500 구 5,000		
	307 민간이전	2,500	0	2,500
	02 민간경상사업보조	2,500	0	2,500
	○LPG용기 사용가구 시설개선사업(구민부담분) 50,000원*50가구	2,500		
	308 자치단체등이전	10,000	0	10,000
		국 5,000 시 2,500 구 2,500		
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	10,000	0	10,000
	○LPG용기 사용가구 시설개선사업 200,000원*50가구	10,000		
		국 5,000 시 2,500 구 2,500		
	어린이를 위한 안전 환경 조성	115,348	134,920	△ 19,572
	어린이 안전사고예방 및 관리	115,348	134,920	△ 19,572

부서: 안전관리과  
 정책: 어린이를 위한 안전 환경 조성  
 단위: 어린이 안전사고예방 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이 안전 사업 추진 및 관리	115,348	134,920	△ 19,572
	201 일반운영비	115,348	133,920	△ 18,572
	01 사무관리비	74,368	103,920	△ 29,552
	○어린이안전대책위원회 운영	3,360		
	－ 위원회 참석수당 70,000원*16명*3회	3,360		
	○어린이안전사고예방 교육책자 제작	9,000		
	500원*18,000부*1회	9,000		
	○어린이안전사고예방 홍보동영상 제작	36,000		
	－ 물놀이 안전분야 동영상 제작	18,000,000원		
	18,000	18,000		
	－ 생활안전분야 동영상 제작 18,000,000원	18,000		
	○어린이안전사고예방 홍보동영상 송출	10,700,000원		
	10,700	10,700		
	○어린이안전교육 프로그램 제작 15,000,000원	15,000		
	○고속도로 통행료 6,400원*4회*12월	308		
	03 행사운영비	40,980	30,000	10,980
	○어린이안전 뮤지컬 공연 12,500,000원	12,500		
	○학부모 어린이안전사고 예방교육	20,000,000원		
	20,000	20,000		
	○찾아가는 어린이 안전체험교실 8,480,000원	8,480		